СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ЭЛЭСУН»
КУРУМКАНСКОГО  РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ
671642, Республика Бурятия,улус Элэсун, ул.Ленина 68,  тел.: 8(30149) 91-1-66
  e-mail: admelesun@yandex.ru

[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е НИ Е   № XV-I
от «07»  ноября   2019 года
«О внесении изменений  в решение
сессии Совета депутатов МО СП «Элэсун»
от 10 октября 2013 г. №I-5 «Об утверждении
 Положения о бюджетном процессе муниципального
образования сельское поселение «Элэсун»

     	В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Устава муниципального образования сельское поселение «Элэсун», Совет депутатов сельского поселения «Элэсун» решил:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе муниципального образования сельское поселение «Элэсун» (далее по тексту Положения):
1.       Внести изменение и дополнение п.1 ст.15  и изложить  в следующей редакции:
1. Предоставление муниципальных гарантий сельского поселения «Элэсун» осуществляется на основании решения Совета Депутатов сельского поселения «Элэсун» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, распоряжения Администрации сельского поселения «Элэсун», а также договора о предоставлении муниципальной гарантии при условии:
-проведения анализа финансового состояния принципала;
-предоставления принципалом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии
-отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед соответственно Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по государственным или муниципальным гарантиям, ранее предоставленным соответственно Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию
-При предоставлении государственной или муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по возмещению ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера, а также государственной или муниципальной гарантии без права регрессного требования гаранта к принципалу анализ финансового состояния принципала может не проводиться. При предоставлении указанных гарантий обеспечение исполнения обязательств принципала перед гарантом, которые могут возникнуть в связи с предъявлением гарантом регрессных требований к принципалу, не требуется.
-В случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, государственные гарантии Российской Федерации, государственные гарантии субъекта Российской Федерации могут быть предоставлены в обеспечение исполнения обязательств муниципального образования без предоставления им обеспечения исполнения обязательства по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу в связи с исполнением гарантии.
2. Внести изменение и дополнение ст.18  и изложить  в следующей редакции:

1. 1. Глава сельского поселения «Элэсун» вносит на рассмотрение Совета Депутатов сельского поселения «Элэсун» проект решения о бюджете сельского поселения «Элэсун» не позднее 15 ноября текущего года.

2. В решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета,  а также  иные показатели, установленные  настоящим Кодексом, законами  субъектов Российской Федерации,  муниципальными  правовыми  актами представительных  органов  муниципальных образований (кроме  законов (решений) о  бюджете).
3.  Одновременно  с проектом  бюджета  предоставляется  утвержденный  среднесрочный  финансовый  план.
4. основные направления бюджетной, налоговой политики Российской Федерации (основные направления бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основные направления бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
5. предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;
6. прогноз социально-экономического развития соответствующей территории;
7. прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета соответствующей территории на очередной финансовый год и плановый период либо утверждённый среднесрочный финансовый план;
8. пояснительная записка к проекту бюджета;
9. методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
10. верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), и (или) верхний предел государственного внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;
11. оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
12. проекты законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов;
13. предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами внешнего государственного (муниципального) финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;
14. реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
15. иные документы и материалы.
16. В случае утверждения законом (решением) о бюджете распределения бюджетных ассигнований по государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту закона (решения) о бюджете представляются паспорта государственных (муниципальных) программ (проекты изменений в указанные паспорта).
17. В случае, если проект закона (решения) о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту закона (решения) о бюджете.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  муниципального  образования
сельское   поселение «Элэсун»:                	                               Б.Б. Галсанова